14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
QUARTA-FEIRA,
20 DE AGOSTO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE/AL
ERRATA No 002 AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO No 006/2024

Processo Administrativo nº 0521016/2024 Objeto: CREDENCIAMENTO DE ARTÍSTAS E
BANDAS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE A Comissão de Licitação do
Município de Campo Alegre, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente ERRATA
referente ao Termo de Referência constante no Edital de Credenciamento supracitado, para
inclusão da documentação e link para participantes PESSOA FÍSICA conforme a seguir: Das
PESSOAS FÍSICAS: a) Carteira de Identidade; b) CPF; c) Título de Eleitor; d) Certidão de
quitação eleitoral; e) PIS ou PASEP; f) Comprovante de Residência; g) Dados bancários; h)
Certidão Negativa de Débitos da Receita Federal; i) Certidão Negativa de Débitos da Receita
Estadual; j) Certidão Negativa de Débitos Municipais; k) Certidão Negativa Criminal da Justiça
Federal e Justiça Estadual; l) Declaração de inexistência de fato impeditivo da inscrição (ANEXO
EDITAL); m) Requerimento padronizado de Credenciamento (ANEXO EDITAL); n) Portfólio
Artístico: Uma demonstração do seu trabalho, podendo incluir fotos de apresentações, vídeos,
g r a v a ç õ e s ,  c u r r í c u l o ,  e t c .  L i n k :
https://www.campoalegre.al.gov.br/pagina/529_CREDENCIAMENTO-DE-PESSOA-FISICA-
DE-ARTISTAS-E-BANDAS-LOCAIS-DO-MUNICIPIO-DE-CAMP.html. Campo Alegre, 19
de agosto de 2025. Fabiana Carneiro e Silva. Pregoeira Oficial

CERÂMICA TERRA NOVA S.A.
CNPJ nº. 12.574.307/0001-85

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convocamos os Senhores Acionistas da Cerâmica Terra Nova S.A. ("Companhia") a se
reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 26 de agosto de 2025, às 13:00
horas, na Avenida Júlio Marques Luz, nº 918, Segundo Andar, Sala 2, CEP 57035-700,
Maceió, Alagoas, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Eleição
do diretor superintendente; b) Aprovar as contas da administração da sociedade, com exame,
discussão e votação das demonstrações financeiras atinentes ao balanço patrimonial dos
exercícios de 2022, 2023 e 2024; c) Alteração do endereço da sede da companhia; d) Tratar de
outros assuntos de interesse geral da companhia. Maceió/AL, 14 de agosto de 2025.

A Diretoria

MUNICÍPIO DE TANQUE D'ARCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 22/2025 – Tipo: Menor preço – Objeto: aquisição de
veículo - Data/Horário: 02 de setembro de 2025 às 09:00hs (nove horas– horário de
Brasília)  – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.tanquedarca.al.gov.br, no setor de licitações, no endereço Prefeitura Municipal de
Tanque D'Arca, sala da Comissão Permanente de Contratação, situada na Praça Coronel
Francisco Euclides, 20, centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail .cpltanquedarcaal@gmail.com

VALÉRIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Agente de contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

Processo administrativo: nº 07020001/2025 objeto: SERVIÇO PARCELADO DE
CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS; Abertura das propostas no dia 03 de setembro
de 2025,09:00h; Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os
in te ressados  poderão  obter  in formações  nos  endereços  e le t rônicos  s i te :
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL CEP:
57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h.

Jacaré dos Homens- AL, 18 de agosto de 2025.

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

Processo administrativo: nº 06090002/2025 objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE
VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO FURGONETA TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO; Abertura
das propostas no dia 01 de setembro de 2025,09:00h; Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS (www.bnc.org.br). Os interessados poderão obter informações nos endereços
eletrônicos site: https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao
Pregoeiro e a equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da
Comissão de Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens -
AL CEP: 57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h.

Jacaré dos Homens- AL, 18 de agosto de 2025.

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025

Processo administrativo: nº 06230001/2025 objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA; Abertura das propostas no dia 01 de
setembro de 2025,14:00h; Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS
(www.bnc.org.br). Os interessados poderão obter informações nos endereços eletrônicos site:
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL CEP:
57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h.

Jacaré dos Homens- AL, 19 de agosto de 2025.

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

EDITAL
CIA ALAGOANA DE EMPREENDIMENTOS

CNPJ 12.270.195/0001-79         NIRE 27300000122
 SESSÃO AGE

Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral
Extraordinária na sua sede social, localizada na Rua Dr. Manoel Oiticica, nº 296, Centro,
município de Rio Largo, Alagoas, em 1ª Convocação, às 14h30min (quatorze horas e trinta
minutos)  do dia 29 de agosto de 2025 para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: a)
Retificação da ata da 168ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 27 de setembro de 2022,
especificamente no que se refere ao valor do aumento de capital social aprovado naquela ocasião,
tendo em vista a constatação de erro material (erro de digitação) que resultou na publicação de
valor equivocado, e consequente mudança do artigo 4º do Estatuto da Empresa; b) Ratificação dos
demais termos da deliberação, se necessário; c) Consolidação do Estatuto Social; d) Assuntos
correlatos. Informamos que os documentos pertinentes à matéria a ser deliberada estão à
disposição dos acionistas na sede da companhia, nos termos da legislação aplicável.

Rio Largo, 19 de Agosto de 2025.
Suzana Paiva – Diretora Presidente.

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes
informações sobre coleta de preços para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA NA CPU (UNIDADE CENTRAL DE PROCESSAMENTO) DA
IMPRESSORA OFFSET HEIDELBERG MODELO SM74/4+L, Nº DE SÉRIE 628116, ANO
DE FABRICAÇÃO 2008. ALAGOAS-CEPAL. (82) 3315- 8317.

Maceió, 20 de agosto de 2025.
Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência n.º: 01/2025
Processo Administrativo nº: 07210033/2025
Tipo: Menor preço global;
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obras de
revitalização da Praça Avenida 02 de fevereiro- MOD 1, MOD 2, MOD 3, MOD 4, MOD 5,
MOD 6  no Município de Olivença/AL..
Data de realização: 05 de setembro de 2025 às 10h00min (horário local).
O Edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br, http://www.
https://transparencia.olivenca.al.gov.br/licitacao, na sede da CPL, situada na Rua Vereador
Félix da Silva, nº 54, Centro, Olivença/AL, CEP: 57.550-000, das 08:00 às 14:00 horas em
dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@olivenca.al.gov.br.

Olivença/AL, 18 de agosto de 2025.

Douglas Silva Sobrinho
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVENÇA /A L

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05/2025
TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Obras de Engenharia, visando à execução dos serviços de construção de uma Praça, no
Centro do Município de Porto de Pedras, conforme especificações constantes no CONVÊNIO
964760/2024 e CR 1096.640-88/2024 firmado entre o Ministério do Turismo e o município através
da CEF, no Edital e seus anexos. LOCAL/DATA: https://bnccompras.com, dia 08 de setembro de
2025, às 10:00 horas. Com Inversão de Fases.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06/2025
TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Obras de Engenharia, visando à execução dos serviços de construção de uma Creche
tipo I, no Município de Porto de Pedras, conforme especificações constantes no TERMO DE
COMPROMISSO: 965626/2024 FNDE e proposta TRANFERE GOV 003671/2024 firmado entre
o Ministério da Educação (Novo PAC) e o município através da CEF, no Edital e seus anexos.
LOCAL/DATA: https://bnccompras.com, dia 08 de setembro de 2025, às 12:00 horas. Com
inversão de fases.
FUND. LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21, Lei Complementar n.º 123/06 e demais legislações
pertinentes.
INFORMAÇÕES: Os editais encontram-se à disposição dos interessados das 08:00 às 12:00
horas, de segunda a sexta feira na Sede Administrativa do Município de Porto de Pedras/AL no
portal:  ou no endereço eletrônico: . https://bnccompras.com www.portodepedras.al.gov.br

Porto de Pedras/AL, 20 de agosto de 2025.
Flavio Henrique da Rocha Oliveira
Agente de Contratação/Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E DESENVOLVIMENTO URBANO - SETRAND/AL

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO COM PRAZO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA INTERNACIONAL Nº 926666 – 90011/2025 CPL/AL – Turma 4

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:03300.0000001097/2024
A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA/AL, por meio da Comissão
Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas – CPL/AL, no
uso de suas atribuições legais, COMUNICA às empresas interessadas, a REABERTURA COM
PRAZO da Concorrência Eletrônica Internacional nº 926666 – 90011/2025 CPL/AL, cujo objeto é a
contratação semi-integrada de empresa especializada em engenharia para Elaboração do
Projeto Executivo, ASBUILT e Execução da Obra de Implementação do Sistema de
Esgotamento Sanitário do Município de Japaratinga/AL, que se realizaria às 10h do dia 08 de
setembro de 2025, por meio do Sistema de Compras do Governo Federal –
https://www.gov.br/compras/pt-br, fica REMARCADA para as 10:00 horas do dia 17 de outubro
de 2025, Em razão da necessidade de reabertura do prazo para apresentação de propostas e
lances, decorrente da retificação realizada no anexo referente ao Termo de Referência.
A presente licitação e a contratação dela decorrente tem fundamento legal na Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, Decreto Estadual nº 95.019, de 28 de dezembro de 2023, e Decreto Estadual
95.735, de 22 de fevereiro de 2024. A disputa de lances e a apresentação da Proposta de Preços
deverão obedecer ao horário e data supramencionados.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Portal de Compras do Governo Federal –
http://www.comprasnet.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como, no
sistema SEI/AL - https://sei.al.gov.br, podendo ser solicitado por meio do endereço eletrônico:
cpl@setrand.al.gov.br.
Informações adicionais pelo telefone (82) 98802-3586.

Maceió (AL), 19 de agosto de 2025.
JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE

Coordenador Geral de Licitações e Contratos Administrativos
Presidente da CPL/AL

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº 046/2025
A Prefeitura Municipal de Teotônio Vilela, representada pelo prefeito, Sr. Pedro Henrique
de Jesus Pereira, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de interesse
público, resolve REVOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico nº
046/2025, tendo como objeto o Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos,
Materiais Permanetes e Veículos para Atenção Esepecializada em Saúde,  via Emenda
Parlamentares. MOTIVO:   Conveniência e oportunidade
administrativa.   FUNDAMENTAÇÃO: Nos termos do Inciso II, do art. 71 da Lei Federal nº
14.133/21.

Teotônio Vilela/AL, 19 de agosto de 2025.
Marciel Pontes dos Santos

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

USINA TERRA NOVA S.A.
CNPJ nº. 12.574.265/0001-82

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convocamos os Senhores Acionistas da Usina Terra Nova S.A. ("Companhia") a se reunirem
em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 26 de agosto de 2025, às 11:00 horas, na
Avenida Júlio Marques Luz, nº 918, Segundo Andar, Sala 1, CEP 57035-700, Maceió,
Alagoas, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Eleição do
diretor superintendente; b) Aprovar as contas da administração da sociedade, com exame,
discussão e votação das demonstrações financeiras atinentes ao balanço patrimonial dos
exercícios de 2022, 2023 e 2024; c) Alteração do endereço da sede da companhia; d) Tratar de
outros assuntos de interesse geral da companhia. Maceió/AL, 14 de agosto de 2025.

A Diretoria

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0015-21, situada na Rua Dois de
Dezembro, nº 16, Edifício do Governo Federal, Centro, Maceió/AL, com ramo
de atividade em desenvolvimento regional, torna público que requereu ao
Instituto de Meio Ambiente de Alagoas - IMA/AL, a Autorização Ambiental
referente às obras de pavimentação de diversas ruas no Município de Boca
da Mata/AL.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

MINISTÉRIO DA

INTEGRAÇÃO E DO

DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS MILAGRES/AL
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO

O Município de São Miguel dos Milagres/AL, com interveniência da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, torna público o Edital chamamento público para credenciamento de empresa
do ramo da construção civil para apresentação de proposta à INSTITUIÇÃO FINANCEIRA
para construção de habitação de interesse social, para famílias com renda mensal de até R
2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais), no âmbito do Programa Minha Casa, Minha
Vida – PMCMV nos termos das Portarias MCID nº 724/2023 e 47/2025 e subsidiariamente da
Lei nº 14.133/2021 conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
o  q u a i s  e s t ã o  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  o fi c i a l  d o  m u n i c í p i o  h t t p s : / / s i t e .
saomigueldosmilagres.al.gov.br/ ou solicitado através do e-mail: cplsaomigueldosmilagres.
Al@gmail. com. A sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo a
“DOCUMENTAÇÃO” das empresas interessadas ocorrerá a partir do dia 20 de agosto de
2025 ao dia 08 de setembro de 2025 e a data da sessão Púbica será às 10h (dez horas) do dia 09
de setembro de 2025, no setor de Licitação do Município na Rua Vigário Belo, 111 – Centro,
São Miguel dos Milagres/AL.  São Miguel dos Milagres, 19 de agosto de 2025 Douglas
Henrique de Oliveira sarmento. Secretário Municipal de Infraestrutura

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
el

o(
s)

 s
ig

na
tá

rio
(s

)
na

 li
st

a
de

 p
ro

to
co

lo
 d

e
as

si
na

tu
ra

(s
).

 P
ar

a
va

lid
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
:

ht
tp

s:
//s

do
cs

.s
af

ew
eb

.c
om

.b
r/

po
rt

al
/V

al
id

ad
or

?p
ub

lic
ID

=
db

1f
aa

a8
-1

fb
d-

43
4d

-a
72

2-
56

ac
70

a3
87

78

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=db1faaa8-1fbd-434d-a722-56ac70a38778

RELATÓRIO DE ASSINATURAS

Este documento foi assinado de forma digital ou eletrônica na plataforma Portal de

Assinaturas sDoc.

Certificação digital da autenticidade dos documentos mantidos na página própria, emitida

por uma autoridade certificadora credenciada no âmbito da Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileiras (ICP-Brasil).

Verifique as assinaturas em:

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=db1faaa8-1fbd-434d-a722-56ac70a38778

Chave de acesso: db1faaa8-1fbd-434d-a722-56ac70a38778

Hash do documento

29bb9478a9b84dcaa33b9df1e6dd0f894184a1608fb2b62d656ab34ae582d87a

Documento disponível em

Documento(s) gerado(s) em 19-08-2025, com o(s) seguinte(s) participante(s):

COOPERATIVA DE PRODUCAO E TRABALHO DOS JORNALISTA - 08.951.056/0001-33 em

19/08/2025 20:58:30 UTC-03:00

Tipo de Participante: Assinatura Digital

Identificação: Por e-mail: marketingtribunaindependente@gmail.com

Geolocalização: Latitude: -9.5977472 Longitude: -35.7302272

IP: 179.235.166.58

Assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil.

		2025-08-19T21:02:15-0300